Дело № 2-2-1193/2018 

Решение

Именем Российской Федерации

30.07.2018 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

судьи Бирюковой И.Г. 

при секретаре судебного заседания Терентьевой Е.С., 

с участием:

представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 - ФИО6,

представителя ответчика обществу с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково» - ФИО7,

представителя ответчиков администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, Комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области – ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, Комитету по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, ФИО9, обществу с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково» о признании недействительными постановлений главы администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, результатов межевания земельного участка, договора аренды земельного участка, прекращении записей в Едином государственном реестре недвижимости записей государственной регистрации, 

установил:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратился в суд с иском к администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, Комитету по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, ФИО9, обществу с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково», в исковом заявлении просили признать недействительными постановление главы администрации Балаковского муниципального района от 28.03.2008 года № 884 «Об утверждении проекта границ земельного участка»; постановление главы администрации Балаковского муниципального района от 13.10.2008 года № 4049 «О предоставлении в аренду ФИО9 земельного участка сельскохозяйственного назначения из фонда перераспределения, расположенного в границах Сухо-Отрогского муниципального образования Балаковского района»; признать недействительными результаты межевания земельного участка * площадью * кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования, и исключить сведения об описании местоположения данного земельного участка из Единого государственного реестра недвижимости; признать недействительным договор аренды земли, от 10.03.2008 года № 62, заключённый в отношении указанного земельного участка между Комитетом по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области и ФИО9, и договор замены стороны в обязательстве по договору аренды от 10.03.2008 года № 62 от 01.06.2015 года, заключённый между ФИО9 и обществом с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково»; признать прекращёнными (отсутствующими записи в Едином государственном реестре недвижимости о государственной регистрации ограничения прав и обременения объекта недвижимости на указанный земельный участок № * от 15.04.2009 года и № * от 20.08.2015 года.

В обоснование исковых требований истцы указали, что они являются участниками общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер * площадью * кв.м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для ведения сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, Сухо-Отрогское муниципальное образование, СПК «*» и решили реализовать своё право на выдел на местности многоконтурного земельного участка в счёт принадлежащих им долей.

ФИО1 решил выделить * и * земельных долей, что составляет * кв.м, в том числе: пашни * кв.м, сенокосов * кв.м, пастбищ * кв.м.

ФИО2 решил выделить 28/524 земельных долей, что составляет * кв.м, в том числе: пашни * кв.м, сенокосов * кв.м, пастбищ * кв.м.

ФИО3, ФИО4, ФИО5 решили выделить по 1/524 земельной доле каждый, что составляет по * кв.м каждому, в том числе: пашни по * кв.м каждому, сенокосов по * кв.м каждому, пастбищ по * кв.м. каждому.

12.01.2018 года истцы заключили с обществом с ограниченной ответственностью «Кадастр ГЕО+» договор подряда № 3 на выполнение комплекса геодезических и кадастровых работ для формирования земельного участка. Для получения необходимой информации были запрошены общие сведения о земельных участках в кадастровых кварталах, входящих в состав ранее учтённого земельного участка (единое землепользование) с кадастровым номером *, находившегося в общей долевой собственности бывших членов акционерного общества закрытого типа «*» и материалы проекта перераспределения земель Балаковского района Саратовской области, утверждённый решением главы администрации Балаковского района Саратовской области в декабре 1992 года.

28.02.2018 года обществом с ограниченной ответственностью «Кадастр ГЕО+» дало заключение о невозможности проведения работ по договору подряда № 3 от 12.01.2018 года в связи с тем, что остаток площади обособленных участков, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером * достаточно для выдела в соответствии с видами угодий, составляющих земельный пай члена АЛЗТ «*»: пашни – 17 долей (* кв.м), пастбищ 76 долей (* кв.м), сенокосов – 94 доли (1601528 кв.м). Из заключения общества с ограниченной ответственностью «Кадастр ГЕО+» следует также, что земельный участок кадастровый номер * площадью * кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования, возможно, образован не за счёт земельных долей, принадлежащих участникам общей долевой собственности земельного участка (единое землепользование) с кадастровым номером * и пересекает указанный земельный участок. 

Таким образом, местоположение земельного участка кадастровый номер 64:05:090301:8 площадью 1491000 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования, препятствует образованию многоконтурного земельного участка для выдела на местности долей истцов.

Земельный участок с кадастровым номером * общей площадью 33072164 кв.м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для ведения сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, Сухо-Отрогское муниципальное образование, СПК «*» поставлен на кадастровый учёт 23.01.1995 года, имеет статус «актуальный, ранее учтённый», был образован в результате приватизации колхоза имени 21 Партсъезда. 

Местоположение земельного участка кадастровый номер * площадью * кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования, соответствует землям, передаваемым в коллективно-долевую собственность, то есть за границами земель фонда перераспределения. Таким образом, результаты межевания земельного участка кадастровый номер * следует признать недействительными. При межевании данного земельного участка не проводилось согласование границ, вследствие чего произошло наложение указанных земельных участков.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, извещённые о времени и месте судебного разбирательства, не явились в судебное заседание, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

В судебном заседании представитель истцов ФИО6 просил удовлетворить исковые требования, дал аналогичные объяснения.

Представитель ответчиков администрации Балаковского муниципального района Саратовской области, Комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области – ФИО8 в судебном заседании и в письменных возражениях считал исковые требования не подлежащими удовлетворению, объяснил, что границы земельного участка с кадастровым номером * не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Земельный участок с кадастровым номером * не налагается на земельный участок с кадастровым номером *. 

Представитель ответчика общества с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково» - ФИО7 в судебном заседании считала исковые требования не подлежащими удовлетворению, поддержала объяснения соответчиков.

Ответчик ФИО9, извещённая о времени и месте судебного разбирательства, не явилась в судебное заседание, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, не выразила отношение к исковым требованиям.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования на предмет спора, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, администрация Быково-Отрогского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области, общество с ограниченной ответственностью «КадастрГЕО», извещённые о времени и месте судебного разбирательства, не направили представителей в судебное заседание, не выразили отношение к исковым требованиям. 

В соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие лиц, не явившихся в судебное заседание.

Заслушав объяснения представителей сторон, исследовав заключение землеустроительной экспертизы, письменные доказательства в материалах дела, показания свидетелей, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 2 Конституции Российской Федерации к основам конституционного строя относится обязанность государства защищать права и свободы человека и гражданина. Государственная, в том числе судебная, защита прав и свобод человека и гражданина гарантируется частью 1 статьи 45, частями 1, 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации.

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами, никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

Согласно статье 55 части 3 Конституции Российской Федерации, части 3 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты, в частности, законных интересов других лиц.

Суд руководствуется частью 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно статье 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

Согласно статьям 304,305 Гражданского кодекса Российской Федерации права, лицо, хотя и не являющееся собственником, но владеющее имуществом на основании, предусмотренном законом или договором, имеет право на защиту его владения также против собственника.

В силу статьи 13 Гражданского кодекса Российской Федерации ненормативный акт государственного органа или органа местного самоуправления, не соответствующие закону или иным правовым актам и нарушающие гражданские права и охраняемые законом интересы гражданина или юридического лица, могут быть признаны судом недействительными. В случае признания судом акта недействительным нарушенное право подлежит восстановлению либо защите иными способами, предусмотренными статьей 12 настоящего Кодекса.

Статьёй 12 Гражданского кодекса Российской Федерации к способам защиты гражданских прав отнесены: восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признание оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления.

В соответствии со статьей 168, частью 1 статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действующей на дату совершения оспариваемого договора аренды) сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения, недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

В соответствии с пунктами 1, 2, 5 Указа Президента Российской Федерации от 27.12.1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» в целях дальнейшего совершенствования земельных отношений, приватизации земель, упрощения процедуры наделения граждан земельными участками постановлено: 1) приватизацию земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, осуществлять в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом; установить, что решения по перераспределению земель принимаются органами местной администрации по представлению комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам; районным органам исполнительной власти совместно с комитетами по земельной реформе и земельным ресурсам установить среднерайонные нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан с учетом качества земель; включить в фонды перераспределения земель участки, остающиеся после бесплатной передачи земель коллективам колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерным обществам, в том числе созданным на базе государственных сельскохозяйственных предприятий.

В силу пункта 11 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации в фонд перераспределения земель включаются все земли, находившиеся на день введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации в образованных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» фондах перераспределения земель.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.10.1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" собственники земельных долей (паев) имеют право без согласия других сособственников на выдел земельного участка в натуре для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, сдачи в залог и аренду, расширения до установленной нормы участка, используемого под личное подсобное хозяйство и индивидуальное жилищное строительство, а также обменивать земельную долю (пай) на имущественный пай, передавать ее по наследству, получать стоимостное выражение (стоимость) земельной доли в случае выкупа принадлежащего коллективу на праве общей совместной или общей долевой собственности земельного участка и на возмещение причиненных убытков, включая упущенную выгоду. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения принудительно может быть изъят у его собственника в судебном порядке в случае ненадлежащего использования или неиспользования в соответствии с целевым назначением в течение трех лет. Случаи ненадлежащего использования земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения определяются в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

Заявление о принудительном изъятии у собственника земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в случае его ненадлежащего использования или неиспользования в соответствии с целевым назначением в течение трех лет направляется в суд органом государственной власти субъекта Российской Федерации или в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии со статьями 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

На основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости установлено, что истцы являются участниками общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер * площадью * кв.м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для ведения сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, Сухо-Отрогское муниципальное образование, СПК «*». 

Доля ФИО1 1/524 и 119/6288 земельных долей, что составляет * кв.м, в том числе: пашни 1473 750 кв.м, сенокосов * кв.м, пастбищ * кв.м 

Доля ФИО2 28/524 земельных долей, что составляет * кв.м, в том числе: пашни * кв.м, сенокосов * кв.м, пастбищ * кв.м.

Доли ФИО3, ФИО4, ФИО5 по 1/524 земельной доле каждый, что составляет по * кв.м каждому, в том числе: пашни по * кв.м каждому, сенокосов по * кв.м каждому, пастбищ по * кв.м. каждому.

Земельный участок с кадастровым номером * общей площадью 33072164 кв.м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для ведения сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, Сухо-Отрогское муниципальное образование, СПК «*» поставлен на кадастровый учёт 23.01.1995 года, имеет статус «актуальный, ранее учтённый», был образован в результате приватизации колхоза имени 21 Партсъезда. 

На основании копии постановления объединённой администрации города Балаково и Балаковкого района Саратовской области от 23.01.1995 года № 87 установлено, что земельный пай составляет 18,5га, в том числе: 13,5 га пашни, 1,7 га сенокосов, 3, 3 га пастбищ без выдела в натуре (на местности).

12.01.2018 года истцы заключили с обществом с ограниченной ответственностью «Кадастр ГЕО+» договор подряда № 3 на выполнение комплекса геодезических и кадастровых работ по формированию земельного участка для выдела на местности многоконтурного земельного участка в счёт принадлежащих им долей.

28.02.2018 года обществом с ограниченной ответственностью «Кадастр ГЕО+» дано заключение о невозможности проведения работ по договору подряда № 3 от 12.01.2018 года в связи с тем, что остаток площади обособленных участков, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером 64:05:000000:7 недостаточно для выдела в соответствии с видами угодий, составляющих земельный пай члена АЛЗТ «*»: пашни – 17 долей (2368499 кв.м), пастбищ 76 долей (2515864 кв.м), сенокосов – 94 доли (1601528 кв.м). 

Из заключения общества с ограниченной ответственностью «Кадастр ГЕО+» следует также, что образованию многоконтурного земельного участка для выдела на местности долей истцов препятствует местоположение земельного участка кадастровый номер * площадью * кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости земельный участок кадастровый номер * площадью * кв.м. поставлен на кадастровый учёт, принадлежит на праве аренды обществу с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково» на основании договора от 01.06.2015 года о замене стороны в обязательстве по договору аренды земли № 62 от 10.03.2009 года.

Из копии постановления главы Балаковского муниципального района Саратовской области № 4049 от 13.10.2008 года «О предоставлении в аренду ФИО9 земельного участка сельскохозяйственного назначения из фонда перераспределения, расположенного в границах Сухо-Отрогского муниципального образования Балаковского района» следует, что указанным постановлением был утверждён проект границ земельного участка кадастровый номер * площадью 1491000 кв.м. из фонда перераспределения, расположенного в границах Сухо-Отрогского муниципального образования Балаковского района. Указанный земельный участок был передан в аренду ФИО9 на срок 49 лет. 

Для установления обстоятельств, имеющих юридическое значение для разрешения спора, по определению суда проведена землеустроительная экспертиза. Согласно заключению эксперта местоположение земельного участка кадастровый номер * площадью * кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования, соответствует землям, передаваемым в коллективно-долевую собственность, не соответствует границам земель фонда перераспределения. 

Согласно заключению эксперта оставшаяся общая площадь земель сельскохозяйственного назначения, свободная от прав третьих лиц, предоставленная в коллективно-долевую собственность, составила * кв.м., что недостаточно для выдела земельных долей истцов общей площадью * кв.м.

Заключение экспертов обосновано и мотивировано данными, полученными в процессе исследования в ходе производства экспертизы подлинных землеотводных и землеустроительных документов, не содержит внутренних противоречий, не вызывает сомнений в правильности. Доказательства, опровергающие заключение экспертов, суду не предоставлены. 

Анализируя в совокупности представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что истцы представили допустимые доказательства, подтверждающие обоснованность их требований, а ответчики не предоставили доказательства, подтверждающие предоставление ФИО9 земельного участка из фонд перераспределения. 

На основании изложенного исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При обращении в суд каждый истец оплатил государственную пошлину в сумме 300 рублей. В связи с удовлетворением исковых требований в пользу каждого истца подлежит взысканию по * рублей с ответчиков в равных долях по * рублей с каждого ответчика из расчёта: 300 : 4.

За производство экспертизы истец ФИО2 оплатил * рублей и комиссию банка * рублей, всего * рублей. Указанные судебные расходы подлежат взысканию в пользу ФИО2 с ответчиков в равных долях по * рублей * копеек с каждого ответчика из расчёта*

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования удовлетворить.

Признать недействительными постановление главы администрации Балаковского муниципального района от 28.03.2008 года № 884 «Об утверждении проекта границ земельного участка»; постановление главы администрации Балаковского муниципального района от 13.10.2008 года № 4049 «О предоставлении в аренду ФИО9 земельного участка сельскохозяйственного назначения из фонда перераспределения, расположенного в границах Сухо-Отрогского муниципального образования Балаковского района».

Признать недействительными результаты межевания земельного участка кадастровый номер * площадью 1491000 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, в границах Сухо-Отрогского муниципального образования, и исключить сведения об описании местоположения данного земельного участка из Единого государственного реестра недвижимости.

Признать недействительным договор аренды земли, от 10.03.2008 года № 62, в отношении указанного земельного участка кадастровый номер * заключённый Комитетом по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области и ФИО9, зарегистрированный 15.04.2009 года, регистрационная запись № * и договор замены стороны в обязательстве по договору аренды от 10.03.2008 года № 62 от 01.06.2015 года, заключённый между ФИО9 и обществом с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково», зарегистрированный 20.08.2015 года, регистрационная запись № *. 

Признать прекращёнными (отсутствующими) записи в Едином государственном реестре недвижимости № * от 15.04.2009 года и № *от 20.08.2015 года о государственной регистрации ограничения прав и обременения объекта недвижимости на указанный земельный участок кадастровый номер *

Взыскать с администрации Балаковского муниципального района Саратовской области судебные расходы по оплате государственной пошлины в пользу ФИО1 * рублей, в пользу ФИО2 * рублей, в пользу ФИО3 * рублей, в пользу ФИО4 * рублей, в пользу ФИО5 * рублей.

Взыскать с Комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области судебные расходы по оплате государственной пошлины в пользу ФИО1 * рублей, в пользу ФИО2 * рублей, в пользу ФИО3 * рублей, в пользу ФИО4 75 рублей, в пользу ФИО5 * рублей.

Взыскать с ФИО9 судебные расходы по оплате государственной пошлины в пользу ФИО1 * рублей, в пользу ФИО2 * рублей, в пользу ФИО3 * рублей, в пользу ФИО4 75 рублей, в пользу ФИО5 * рублей.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково»судебные расходы по оплате государственной пошлины в пользу ФИО1 * рублей, в пользу ФИО2 * рублей, в пользу ФИО3 * рублей, в пользу ФИО4 * рублей, в пользу ФИО5 * рублей.

Взыскать в пользу ФИО2 судебные издержки по оплате за производство экспертизы с администрации Балаковского муниципального района Саратовской области * рублей * копеек, с Комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района Саратовской области * рублей * копеек, с ФИО9 * рублей * копеек, с общества с ограниченной ответственностью «Гис-Агро-Балаково» * рублей * копеек.

В течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме на него может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области.

Судья И.Г. Бирюкова 

«Согласовано»

Судья